
Sede Legale: Piazza Ospitale n. 10 – Lodi (26900) – Tel. 0371/37.1 – C.F.  e P.IVA 09322180960

OGGETTO

ACQUISTO DI UN ECOTOMOGRAFO MULTIDISCIPLINARE,  OCCORRENTE ALL'UNITÀ 
OPERATIVA COMPLESSA RADIOLOGIA, TRAMITE ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO 

STIPULATO DA CONSIP S.P.A. DENOMINATO “ECOTOMOGRAFI 2 – PNRR” – ID 2349 - 
LOTTO 1 SUB LOTTO 1.A.

SU PROPOSTA:  UOC APPROVVIGIONAMENTI E LOGISTICA    

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Gianluigi Semenza    

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Marianna Franciosi    

IL FUNZIONARIO ISTRUTTORE: Emiliana Cattaneo    

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che con comunicazione e-mail in data 13 luglio 2022 l’ingegnere Erica 
Donarini – responsabile dell’Unità Operativa Semplice Ingegneria Clinica ha inoltrato 
all’Unità Operativa Complessa Approvvigionamenti e Logistica la richiesta per 
l’acquisto di un ecotomografo multidisciplinare occorrente all’Unità Operativa 
Complessa Radiologia del Presidio Ospedaliero di Codogno;

PRESO ATTO delle regole di sistema di Regione Lombardia per l’anno 2020 e, in 
particolare, dell’Allegato “Regole di Gestione del Servizio Sociosanitario 2020” alla 
D.G.R. n. XI/2672 del 16 dicembre 2019, punto 5 “AREA ACQUISTI”, dove si ribadisce 
l’obbligo per gli enti sanitari di ricorrere, in via graduata:
1. all’adesione alle convenzioni stipulate dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli 

Acquisti (Aria S.p.A.) e/o Consip S.p.A.;
2. in via residuale, attraverso forme di acquisizione aggregata all’interno dei 

Consorzi/Unioni formalizzati di acquisto;
3. solo nell’impossibilità di procedere nelle modalità precedentemente descritte, 

mediante iniziative di gare autonome;
nonché la DGR n. XI/4232 del 29 gennaio 2021 “Determinazioni in ordine alla gestione 
del servizio sanitario e sociosanitario per l’esercizio 2021 – Quadro economico 
programmatorio” con la quale viene confermato nell’Allegato 2 “Indicazioni specifiche 
per gli Enti Sanitari del Sistema Socio-Sanitario Regionale” l’obiettivo di garantire, in 
continuità con gli anni precedenti, il conseguimento di risparmi derivanti dall’adesione 
piena e puntuale al sistema acquisti centralizzati (ARIA S.p.A. e Consip S.p.A.) e 
aggregati;

PRESO ATTO altresì dell’attivazione, in data 19 luglio 2022, da parte di Consip S.p.A., 
dell’Accordo Quadro denominato “Ecotomografi 2 – PNRR” e avente ad oggetto 
“Fornitura di ecotomografi, servizi connessi e dispositivi opzionali per le Pubbliche 
Amministrazioni ai sensi dell’art. 54, comma 4 lettera a) del d.lgs 50/2016 – Edizione 
2 – Lotto 1 (sub-lotti 1.a e 1.b)”, nel quale risulta presente l’apparecchiatura di 
interesse dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale di Lodi, così come sopra evidenziato 
dal competente responsabile dell’Unità Operativa Semplice Ingegneria Clinica;

VISTO l’Ordinativo di Fornitura n. 6885653 emesso in data 21 luglio 2022 e accettato 
dal fornitore in data 29 luglio 2022, conservato agli atti dell’Unità Operativa 
Complessa Approvvigionamenti e Logistica, inoltrato mediante la Piattaforma 
Telematica di Consip S.p.A., a valere sull’Accordo Quadro sopra richiamato, dal 
Direttore ad interim dell’Unità Operativa Complessa Approvvigionamenti e Logistica, 
munito dei poteri necessari ad impegnare l’Azienda ai fini dell’utilizzazione 
dell’iniziativa stessa;

OSSERVATO che:
- l’adesione all’Accordo Quadro denominato “Ecotomografi 2 – PNRR”, effettuata 

mediante l’Ordinativo di Fornitura n. 6885653 sopra citato, relativamente al LOTTO 
1 – Sub Lotto 1.a, in favore della ditta Samsung Electronics Italia S.p.A., con sede 
legale in Via Mike Bongiorno 9, 20124 Milano, avente codice fiscale numero 
10352790157 e partita I.V.A. numero 11325690151, permette 
l’approvvigionamento di un ecotomografo multidisciplinare modello Samsung 



Medison RS85 – codice USS-RS85G4H/CS, comprensivo di garanzia 12 mesi e degli 
accessori di seguito dettagliati:
- n. 1 kit di biopsia per sonda Convex modello Protek BP-KIT-058 – codice USO-

B0NK580/WR
- n. 1 stampante termica di tipo medicale B/N modello Sony UP-D898MD – codice 

USO-P0NBNI0/WR
- n. 1 sonda lineare – high frequency modello Samsung Medison LA4-18A – 

codice USP-L04IF3A/WR
- n. 1 kit di biopsia per sonda lineare modello Protek BP-KIT-053 – CODICE USO-

B0NK530/WR;
- la scelta dell’ecotomografo multidisciplinare offerto dalla ditta Samsung Electronics 

Italia S.p.A. trova fondamento nelle specifiche esigenze cliniche legate a particolari 
configurazioni e funzionalità tecniche dell’apparecchiatura stessa;

RILEVATO che, ai fini della tracciabilità dei relativi flussi finanziari, all’adesione 
all’Accordo Quadro denominato “Ecotomografi 2 – PNRR”, attivato da Consip S.p.A., 
per l’acquisto oggetto del presente provvedimento, sono stati attribuiti i seguenti 
codici:
LOTTO 1 – Sub Lotto 1.a 
codici identificativi di gara 
C.I.G. (padre) 90017016A8 e C.I.G. (derivato) 9323935292
codice unico di progetto
C.U.P. F79J22001140001;

RITENUTO pertanto di approvare l’adesione all’Accordo Quadro denominato 
“Ecotomografi 2 – PNRR”, stipulato da Consip S.p.A., effettuata mediante l’Ordinativo 
di Fornitura n. 6885653 sopra citato, relativamente al LOTTO 1 – Sub Lotto 1.a, in 
favore della ditta Samsung Electronics Italia S.p.A., con sede legale in Via Mike 
Bongiorno 9, 20124 Milano, avente codice fiscale numero 10352790157 e partita 
I.V.A. numero 11325690151, per un importo complessivo di euro 24.835,00 oltre 
I.V.A. 22%, per l’acquisto di un ecotomografo multidisciplinare modello Samsung 
Medison RS85 – codice USS-RS85G4H/CS, comprensivo di garanzia 12 mesi e degli 
accessori di seguito dettagliati:
- n. 1 kit di biopsia per sonda Convex modello Protek BP-KIT-058 – codice USO-

B0NK580/WR
- n. 1 stampante termica di tipo medicale B/N modello Sony UP-D898MD – codice 

USO-P0NBNI0/WR
- n. 1 sonda lineare – high frequency modello Samsung Medison LA4-18A – codice 

USP-L04IF3A/WR
- n. 1 kit di biopsia per sonda lineare modello Protek BP-KIT-053 – CODICE USO-

B0NK530/WR;

DATO ATTO che l’onere derivante dal presente provvedimento per l’affidamento della 
fornitura di cui trattasi, ammonta a euro 24.835,00 oltre I.V.A., per un onere 
complessivo al lordo dell’imposta sul valore aggiunto nella misura del 22%, pari a 
euro 30.298,70, verrà contabilizzato al conto 124010 del bilancio di competenza anno 
2022 (Reg. n. 2022000927 - osp – singola con procedura) e verrà finanziato mediante 
contributo assegnato all’Azienda Socio Sanitaria Territoriale di Lodi con la 
deliberazione di Giunta della Regione Lombardia n. XI/6426 del 23 maggio 2022 



avente ad oggetto: “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR – Missione 6 
Component 1 e Component 2 e PNC – Approvazione del Piano Operativo Regionale 
(POR) e contestuale individuazione degli interventi, con ripartizione delle 
corrispondenti quote di finanziamento PNRR/PNC - individuazione dei soggetti 
attuatori esterni”, confermata con decreto della Direzione Generale Welfare della 
Regione Lombardia n. 8332 del 13 giugno 20222  -  progetto 212133;

EVIDENZIATO che il presente provvedimento genera la quota di euro 496,70 per la 
costituzione del fondo incentivi per funzioni tecniche espletate dal personale 
dipendente incaricato, ai sensi dell’art. 113, commi 2 e 3, del D. Lgs. 18 aprile 2016 
n. 50 e ss.mm.ii., secondo le modalità disciplinate dal Regolamento aziendale la cui 
stesura è in corso di definizione;

DATO ATTO che il quadro economico dell’adesione all’Accordo Quadro di cui trattasi è 
il seguente:
 importo complessivo di adesione: euro 24.835,00
 fondo ex articolo 113 decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016: euro 496,70
 I.V.A. 22%: 5.463,70
 totale: 30.795,40;

CONSIDERATO che, ai sensi del “Titolo V – Esecuzione” artt. dal 101 al 113 del D. Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i., occorre nominare il Direttore Esecuzione del Contratto (D.E.C.) 
cui demandare i compiti di cui all’art. 1662 del Codice Civile e della disciplina sopra 
richiamata, che nell’ambito delle specifiche competenze provvederà alla gestione delle 
attività relative alle prestazioni di che trattasi;

PRESO ATTO dell’attestazione resa dal competente Responsabile in ordine alla 
regolarità tecnica del provvedimento;

PRESO ATTO dei pareri resi dal Direttore Amministrativo, dal Direttore Sanitario e dal 
Direttore Sociosanitario, ciascuno per le rispettive competenze;

DELIBERA

per le motivazioni formulate in premessa che qui si intendono integralmente 
trascritte: 

1. di approvare l’adesione all’Accordo Quadro denominato “Ecotomografi 2 – PNRR”, 
stipulato da Consip S.p.A., effettuata mediante l’Ordinativo di Fornitura n. 6885653 
in premessa citato, relativamente al LOTTO 1 – Sub Lotto 1.a, in favore della ditta 
Samsung Electronics Italia S.p.A., con sede legale in Via Mike Bongiorno 9, 20124 
Milano, avente codice fiscale numero 10352790157 e partita I.V.A. numero 
11325690151, per un importo complessivo di euro 24.835,00 oltre I.V.A., per 
l’acquisto di un ecotomografo multidisciplinare modello Samsung Medison RS85 – 
codice USS-RS85G4H/CS, al prezzo unitario di euro 20.810,00 oltre I.V.A., 
comprensivo di garanzia 12 mesi e degli accessori di seguito dettagliati:
- n. 1 kit di biopsia per sonda Convex modello Protek BP-KIT-058 – codice USO-

B0NK580/WR, al prezzo unitario di euro 700,00 oltre I.V.A.



- n. 1 stampante termica di tipo medicale B/N modello Sony UP-D898MD – codice 
USO-P0NBNI0/WR, al prezzo unitario di euro 450,00 oltre I.V.A.

- n. 1 sonda lineare – high frequency modello Samsung Medison LA4-18A – codice 
USP-L04IF3A/WR, al prezzo unitario di euro 2.275,00 oltre I.V.A.

- n. 1 kit di biopsia per sonda lineare modello Protek BP-KIT-053 – CODICE USO-
B0NK530/WR, al prezzo unitario di euro 600,00 oltre I.V.A.;

2. di dare atto che l’onere complessivo di spesa, derivante all’Azienda Socio Sanitaria 
Territoriale di Lodi dal presente provvedimento, ammonta a euro 24.835,00 oltre 
I.V.A., per un onere complessivo, al lordo dell’imposta sul valore aggiunto, nella 
misura del 22%, pari a euro 30.298,70;

3. di dare altresì atto che, ai fini della tracciabilità dei relativi flussi finanziari, 
all’adesione all’Accordo Quadro denominato “Ecotomografi 2 – PNRR”, attivato da 
Consip S.p.A., per l’acquisto oggetto del presente provvedimento, sono stati 
attribuiti i seguenti codici: 
LOTTO 1 – Sub Lotto 1.a 
codici identificativi di gara 
C.I.G. (padre) 90017016A8 e C.I.G. (derivato) 9323935292
codice unico di progetto
C.U.P. F79J22001140001;

4. di contabilizzare il suddetto onere complessivo al conto 124010 del bilancio di 
competenza anno 2022 (Reg. n. 2022000927 - osp – singola con procedura) da 
finanziare mediante contributo assegnato all’Azienda Socio Sanitaria Territoriale di 
Lodi con la deliberazione di Giunta della Regione Lombardia n. XI/6426 del 23 
maggio 2022 avente ad oggetto: “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR – 
Missione 6 Component 1 e Component 2 e PNC – Approvazione del Piano Operativo 
Regionale (POR) e contestuale individuazione degli interventi, con ripartizione delle 
corrispondenti quote di finanziamento PNRR/PNC - individuazione dei soggetti 
attuatori esterni”, confermata con decreto della Direzione Generale Welfare della 
Regione Lombardia n. 8332 del 13 giugno 20222  -  progetto 212133;

5. di dare atto che il presente provvedimento genera la quota di euro 496,70 per la 
costituzione del fondo incentivi per funzioni tecniche espletate dal personale 
dipendente incaricato, ai sensi dell’art. 113, commi 2 e 3, del D. Lgs. 18 aprile 2016 
n. 50 e ss.mm.ii., secondo le modalità disciplinate dal Regolamento aziendale la cui 
stesura è in corso di definizione;

6. di dare atto che il quadro economico dell’adesione all’Accordo Quadro di cui trattasi 
è il seguente:
 importo complessivo di adesione: euro 24.835,00
 fondo ex articolo 113 decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016: euro 496,70
 I.V.A. 22%: 5.463,70
 totale: 30.795,40;

7. di designare quale Direttore Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’articolo 111 del 
decreto legislativo n. 50/2016, l’ingegnere Federico Franconieri dell’Unità Operativa 



Semplice Ingegneria Clinica, che nell’ambito delle specifiche competenze 
provvederà alla gestione della fornitura di che trattasi;

8. di dare atto che il responsabile per il controllo e la supervisione dirigenziale in 
merito all’istruttoria del presente atto è la dott.ssa Marianna Franciosi, come da 
delega protocollo n. 0005636/22  dell’11 febbraio 2022;

9. di conferire al sunnominato responsabile ogni più ampia facoltà di attuazione della 
presente deliberazione, compresa l’eventuale diffusione agli uffici interessati e 
coinvolti nel relativo procedimento;

10. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17 - comma 6 - della L.R. 30 dicembre 2009 n° 
33 e ss. modifiche, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, è 
immediatamente esecutivo e verrà pubblicato all’Albo on-line sul sito informatico 
aziendale. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Salvatore Gioia)


		2022-08-31T13:51:56+0000


		2022-08-31T13:52:59+0000
	Firma applicativa




